argumentum ducitur; Primum, Si singulis pastoribus portio gregis est adscripta, ergo nulli totus grex. . . . Alterum, Si singuli pastores sic regunt gregem, ut sui actus rationem Domino sunt reddituri; ergo nullus est, qui ab aliis eam rationem exigendi jus habeat; ac proinde nullus est (Ecumenicus Pontifex. . . . Est autem notandus Cypriani scopus in ea epistola, ex historia ejus negotii, quod tractat. Nonnulli schismatici, in Africa condemnati et abstinenti, Romam navigaverant ad Cornelium, vel sui purgandi, vel Cypriani accusandi gratia. Hoc factum acriter accusat Cyprianus, cum aliis argumentis, de quibus aliis, tum his duobus, quæ jam attigimus; ut satis diserte innuat non teneri Episcopos Africanos suorum judiciorum rationem reddere Romano Pontifici, ex hoc generali axiomate, '*Quia singulis episcopis portio gregis sit adscripta, quam regat quisque, sui actus rationem Deo redditurus*;' quasi diceret, Romanum Episcopum suam habere ditionem, Africanos item suam; et quemadmodum Africanis non licebat regere transmarinas ecclesias, sic nec Romano Africanas."—Chamier. de Œcum. Pontif. lib. ii. cap. 3, pp. 239, 240.

"Diserte ab antiquis reprobantur appellationes ad Romanum pontificem, quod constat ex gravissimis testimoniis. Primum est Cypriani Epistola lv. [lix. Fell.], quæ est ad Cornelium de Fortunato et Felicissimo, qui in Africa condemnati Romam confugerant. . . . Hæc Cyprianus, prorsus reprehendens Fortunatum et Felicissimum, quod post Africanum judicium Romanum essent profecti, his pugnans argumentis. Primo, quia uniuscujusque causa illic est audienda, ubi crimen est admissum; unde sequitur non alios Romæ judicandos, quam qui Romæ crimen admisissent; et tam non posse Romæ eos judicari, qui in Africa, quam in Africa, qui Romæ deliquissent. Secundo, quod singulis pastoribus portio gregis sit adscripta, quam regant actus sui rationem Deo reddituri; ut non magis possit Romanus judicium retractare Episcopi Carthaginensis, quam hic illius; aut non magis liceat Cornelio in eam gregis portionem, quæ esset assignata Cypriano, quam huic in eam, quæ esset adscripta Cornelio," &c.—Chamier. de Œcum. Pont. lib. vi. cap. 1, pp. 812, 813; qui Bellarminum et Pamelium paginis sequentibus fusissime refutat.]

cano inserta esse ex eo sequatur, quod similia ibi decreta exstent. Sed, *Præterea*, inquit, *verisimile est, plura istiusmodi decreta suo Codici inserturos esse Patres Africanos, si in prædecessorum scriptis frequentiora occurrissent, vel si extitisset in Ecclesiis Africanis Codex alius vetustior, eum commemorare dubio procul illos non piguisset.* Nimirum ac si Patres Africani, qui Codicem Canonum Ecclesiæ suæ condiderunt, nulla habuissent majorum suorum scripta aut commentaria, e quibus veterem Ecclesiæ suæ disciplinam elicere potuerunt. Ipse tamen Observator diffiteri nequit D. Cypriani opera iis cognita fuisse. Ibi autem plura commemorantur Concilia ejus temporibus et ante celebrata, quæ ecclesiastica decreta ediderunt. E quibus tamen omnibus Observator nec unum nominare potuit, quod Codici Africano insertum est. Unde etiam habuit Observator, nullum exstitisse in Ecclesiis Africanis Codicem Canonum illo vetustiorum, quem hodie habemus? An verisimile ei visum est, istas Ecclesias quatuor fere seculorum spatio sine Canonibus sive decretis ecclesiasticis administratas fuisse? vel Canones illos in corpus unum sive Codicem nunquam collectos esse? Ita quidem ei visum est, idque hac ratione, quod si talis antiquior exstitisset Codex, Patres, qui posteriorem composuerunt Codicem, istum commemorare proculdubio non piguisset. Ut nihil autem fidei magis absonum et incredibile esse potest, quam tantam tamque celebrem Ecclesiam, quanta qualisque fuit Africana, nullam habuisse Canonum collectionem juxta quam administrabatur, ante quintum inceptum seculum, quo Codex vulgaris conditus fuit; ita nulla etiam causa fuit, quare posterioris hujus Codicis conditores prioris istius uspiam mentionem facerent. Utpote quibus istos solos Canones, qui sub Aurelio Carthaginiensi Episcopo sanciti sunt, memorare ac colligere statutum fuit: ut ex ipsa collectione patet, cui nulli prorsus Canones inseruntur præter eos, qui sub isto Episcopo constituti sunt. Quod quidem nostræ de Canonibus Apostolicis sententiæ multum lucis affert, Dallæanam vero contra eam objectionem penitus refellit. Enimvero Codex Canonum Ecclesiæ universæ iisdem fere diebus compositus fuit, ac Codex Canonum Ecclesiæ Africanæ, qui a Concilio Car-

[Observat. in
Annot. Bev.
cap. vii. pp.
40, 41.]

thaginiensi, anno Dom. CCCCXIX. habito, probatus primo et confirmatus fuit. Cum ergo Codici Canonum Ecclesiæ Africanæ antiquiores istius Ecclesiæ Canones, secundo tertioque seculo editi, non inserti sunt; mirum nemini videatur, quod Canones Apostolici a primitivis Synodis sanciti, in Codicem Canonum Ecclesiæ universæ non collecti fuerunt. Eadem enim ratio utrobique valet, nimirum quod primi utriusque Codicis conditores, eos solos, qui paucis ante annis conditi fuerant, Canones colligere apud se constituebant, non item eos, qui primis Christianismi seculis, cum diræ adhuc persecutiones grassabantur, editi fuerunt.

VII. Porro Dallæus Canonum Apostolicorum antiquitatem oppugnans ait, *Tum si quis exstitisset hujusmodi Codex, cur nunquam eum diserte ac nominatim memorant Ancyrani, Nicæni, Neocæsarienses, Antiocheni aliique Patres?* Ad hæc in Annotationibus respondi, primo Codicem Canonum Ecclesiæ universæ collectum fuisse ante Concilium Ephesinum, sive tertium Œcumenicum, a quo tamen nusquam memoratur: ut autem dictum Codicem tunc temporis non exstitisse ex eo non sequatur, quod ab isto Concilio non laudetur; sic etiam Codicem Canonum Ecclesiæ primitivæ ante Nicænam, Ancyranam, et reliquas istis diebus celebratas Synodos non exstitisse, nequaquam ex eo sequitur, quod ab istis nominatim non citetur. Et ipse quidem Observator fatetur, minime exinde sequi Codicem Canonum Ecclesiæ universæ ante Concilium Ephesinum non exstitisse, quod ab eo non memoratur, sed *sequetur saltem*, inquit, *vel adhuc incognitum esse, vel nullam illius memorandi se obtulisse occasionem.* Codicem vero istum adhuc incognitum fuisse nequitiam exinde sequitur. Nam multi proculdubio Codices Synodi Ephesinæ tempore cogniti fuerunt, qui nullibi ab ea memorantur. Restat itaque, ut nulla istius memorandi Codicis occasio se obtulerit. Quod quidem et de Codice Canonum Ecclesiæ primitivæ, aliarum respectu Synodorum, dici potest: quod propterea scilicet diserte ac nominatim ab iis non memoratus fuit, quoniam nulla eum ita memorandi occasio se obtulerit. Nos alia satis multa eodem in loco, contra istam Dallæi objectionem excepimus, quibus cum Observator nullum responsum dederit, nihil est, quod

[Dall. de Pseud. lib. iii. cap. 21. p. 673.]

[Præf. ad Annot. in Cann. Ap. sect. xx. Annot. in Pan. Can. p. 6, tom. ii. ad fin.]

[Observat. in Annot. Bev. cap. viii.] p. 41.

[Præf. ad Annot. in Cann. Ap. sect. xx. p. 6.]

nos in iis vindicandis aut confirmandis immoremur. Præsertim cum idem Dallæi, vel ejusmodi saltem, argumentum ante a nobis discussum sit.